
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 244 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/60868.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES, matrícula nº. 5136024/1, 
Contador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Auditoria em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2011 a 01.07.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.03.2020 a 14.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 247 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2020/96049.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
GUERREIRO PEREIRA, matrícula nº.5092850/1, cargo Odontólogo, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Atenção 
á Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da POR-
TARIA Nº.1202 de 21.11.2019, correspondente ao Triênio de 15.12.2002 
a 14.12.2005, no período de 01.04.2020 a 30.04.2020, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 246 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/40604.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RENATA CHAVES DOS SANTOS, matrícula nº. 57194947/1, cargo
Administrador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 10.03.2014 a 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2020 a 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 234 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/83697.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, matrícula nº. 5088941/1, 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.09.2011 a 14.09.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 24.02.2020 a 24.032020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 231 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/439470.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora THAIS DE OLIVEIRA
PINTO, matrícula nº. 57197205/1, cargo de Administrador, regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Prestação de Contas, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
809/10.08.2018, publicada no DOE nº 33.685/23.08.2018, corresponden-
te ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017, no período de 09.03.2020 a 
07.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 529373

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 313 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda Parecer Jurídico constante no processo 
nº 2020/26533;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SAMEA RAYOL ELOY, Id. Funcional nº 57194165/1, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, lo tada no 1ºCRS/CS-Nova 
Marambaia/Atenção Psicossocial, 180 (cento e oitenta) dias de Licença à 
Maternidade, no período de 10 de janeiro de 2020 a 07 de julho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 529397

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 286 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

724599/1 ARLINDO MONTEIRO BRITO AGENTE DE SAÚDE 01/09/2019 À 
31/12/2019

31922/2019 – 
04/10/2019

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 19/11/2019 À 
02/12/2019

31876/2019 – 
21/11/2019

54196717/1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MÉDICO VETERI-
NÁRIO

07/09/2019 À 
06/10/2019

11.495/2019 – 
04/09/2019

54196717/1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MÉDICO VETERI-
NÁRIO

07/10/2019 À 
05/12/2019

11.566/2019 – 
02/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 287 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

111562/1 PEDRO ALVES BEZERRA MOTORISTA 19/10/2019 À 
03/11/2019 870/2019 – 24/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 288 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

86690/1 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA AGENTE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

25/11/2019 À 
02/02/2020

202602A/1 – 
24/01/2020

54189006/1 CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEICAO NUTRICIONISTA 03/09/2019 À 
29/02/2020

202256A/1 – 
30/12/2019

54189006/2 CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEICAO NUTRICIONISTA 03/09/2019 À 
29/02/2020

202256A/2 – 
30/12/2019

86690/1 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA AGENTE DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA

25/11/2019 À 
02/02/2020

202602A/1 – 
24/01/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


